1

梅州市梅县区 2022 年度土地征收成片开发方案

（草案）

根据《中华人民共和国土地管理法》《自然资源部关于印发<土

地征收成片开发标准（试行）>的通知》（自然资规„2020‟5 号）

以及《广东省自然资源厅关于规范土地征收成片开发工作的通知》（粤

自然资发„2021‟20 号）等相关文件的要求，结合国民经济和社会

发展规划、国土空间相关规划，梅州市自然资源局梅县分局组织编制

了《梅州市梅县区 2022 年度土地征收成片开发方案》（以下简称“方

案”）。现将主要内容公示如下：

一、总体情况

根据《广东省自然资源厅关于规范土地征收成片开发工作的通

知》（粤自然资发„2021‟20 号）中对成片开发工作的要求，综合

梅县区的发展条件、发展需求及用地计划，本方案划定本次土地征收

成片开发方案用地范围位于梅县区东部−−丙雁片区。

本方案确定成片开发地块 8 个，面积合计 62.3691 公顷，其中拟

征地面积 38.8661 公顷。主要涉及丙村镇人和村、程江村、群丰村、

新圩村、红光村、溪联村和雁洋镇文社村、对坑村、鹧鸪村、松坪村、

雁上村、雁下村共 12 个行政村（成片开发范围以最终批复为准）。

2

二、主要用途和实现的功能

本方案主要满足商业、教育、道路、污水处理、旅游服务、农产

品生产加工、高端铜箔等发展项目用地需求，拟征土地用途分别为工

业用地、道路与交通设施用地、居住用地、公共管理与公共服务用地、

商业服务业设施用地、绿地、公用设施用地、农林用地、水域等。

基于现有产业基础和公共服务配套设施，发挥上市公司、高新科

技企业、综合文旅项目、A级景区集聚的优势，优化空间结构，完善

配套设施，提升梅县区现代产业发展能级，加快推进新型城镇化，打

造产城融合、功能完善、辐射带动能力强的宜居、宜业、宜游的中心

城区卫星城。

三、成片开发的必要性

根据梅县区“十四五”规划中“规划引领、产业兴区”战略，及

“一核两城”的新型城镇化发展格局。本方案结合片区内原有产业结

构和社会服务功能，进一步优化土地资源配置与空间利用结构，提升

土地资源集约化利用水平和综合效益水平，加快构建产城协调、区域

协调、城乡协调、人与自然协调的城乡融合发展格局，联动打造梅州

经济新增长极。

本方案以培育发展全国农村一二三产业融合发展先导区和全国

商品粮基底县及省委、省政府拟定的“先进材料”产业集群为导向，

本方案通过落实丝苗米基地，整合优势农业资源，加大优质稻的研发

培育力度，构建集生产、消费、游乐、休闲、观光于一体的农业综合

3

体。同时，保障超华科技、嘉元科技等高端铜箔新材料产业扩大研发、

健康发展，与梅州经济开发区的相关企业联合打造铜箔新材料产业区

块链条，协同创新。

本方案通过规划建设交通道路设施、污水处理厂、中小学校教育

设施等，进一步完善片区内交通路网络，共建共享基础设施和公共服

务，提升城乡发展协调度与生态环境保护质量，完善覆盖城乡的公共

服务体系。

四、公益性用地情况

本方案公益性用地主要为公共管理与公共服务用地、道路与交通

设施用地、绿地和公用设施用地，公益性用地面积合计 26.7368 公顷，

占总用地比例 42.87%。符合《广东省自然资源厅关于规范土地征收

成片开发工作的通知》（粤自然资发„2021‟20 号）中要求的基础

设施、公共服务设施以及其他公益性用地比例一般不低于 40%的要

求。

五、规划符合情况

本方案坚持新发展理念，立足城市长远发展，遵循相关法律、法

规和规程的规定，符合国民经济和社会发展规划、国土空间相关规划

及国家产业政策和供地政策。以人民福祉为中心，合理确定公益性用

地比例，兼顾群众的现实和长远利益，维护被征地村民合法权益。

1．本方案符合梅县区国民经济和社会发展规划的发展定位、要

求，有利于完成规划目标、任务。并已纳入梅县区“十四五”规划和

4

梅县区 2021 年国民经济和社会发展年度计划。

2．成片开发范围位于在编国土空间规划预案确定的城镇开发边

界集中建设区内，符合报批的城镇开发边界。

3．成片开发区域范围不涉及永久基本农田和生态保护红线。

六、开发时序和年度实施计划

结合规划建设计划、被征地单位意愿、征地资金情况、土地审批

信息情况等因素，综合分析论证后制定拟建项目开发时序为 3 年，即

在 2022 至 2024 年分批次开展土地征收工作。

七、土地征收补偿标准

征收集体土地补偿标准按《梅州市人民政府关于公布实施征收农

用地区片综合地价的公告》（梅市府„2021‟4 号）执行；地上附着

物、青苗等的补偿标准按《梅州市梅县区人民政府关于印发<梅州市

梅县区征收地上附着物和青苗等补偿标准>的通知》（梅县区府„2021‟

14 号）执行。

八、结论

综上所述，《梅州市梅县区 2022 年度土地征收成片开发方案》

符合《自然资源部关于印发<土地征收成片开发标准（试行）>的通知》

（自然资规„2020‟5 号） 《广东省自然资源厅关于规范土地征收

成片开发工作的通知》（粤自然资发„2021‟20 号）的要求。

九、附图

5

1．成片开发范围位置图；

2．成片开发范围控制性详细规划图；

3．成片开发范围开发时序图。

	梅州市梅县区2022年度土地征收成片开发方案（草案）-公示版
	一、总体情况
	二、主要用途和实现的功能
	三、成片开发的必要性
	四、公益性用地情况
	五、规划符合情况
	六、开发时序和年度实施计划
	七、土地征收补偿标准
	八、结论
	九、附图

	1.成片开发范围位置图
	2.成片开发范围控制性详细规划图
	3.成片开发范围开发时序图